
 BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
       __________________________________ 

 

Số:           /QĐ-BVHTTDL 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
__________________________________________________________ 

 
Hà Nội, ngày      tháng 10 năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Lễ tổng kết, trao thưởng Cuộc thi  “Sáng kiến, mô hình phổ biến, 

giáo dục pháp luật hiệu quả thông qua hoạt động văn hóa ở cơ sở”  
_______________________ 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 3114/QĐ-BVHTTDL ngày 07 năm 12 năm 2021 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo 
dục pháp luật Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 550/QĐ-BVHTTDL ngày 14 tháng 3 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch công tác 
năm 2022 của Vụ Pháp chế; 

Căn cứ Quyết định số 680/QĐ-BVHTTDL ngày 25 tháng 3 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi 
“Sáng kiến, mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả thông qua hoạt động 
văn hóa ở cơ sở”; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế. 
QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 
tổ chức Lễ tổng kết, trao thưởng Cuộc thi “Sáng kiến, mô hình phổ biến, giáo dục 
pháp luật hiệu quả thông qua hoạt động văn hóa ở cơ sở” (Kế hoạch chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Kinh phí tổ chức Lễ tổng kết, trao thưởng Cuộc thi được trích từ 
nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp qua 
Văn phòng Bộ và thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng 
Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng; 
- Lưu: VT, PC, TM(12). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Trịnh Thị Thủy 

 

2510



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ tổng kết, trao thưởng Cuộc thi “Sáng kiến, mô hình phổ biến, 

giáo dục pháp luật hiệu quả thông qua hoạt động văn hóa ở cơ sở” 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ - BVHTTDL ngày      /10/2022 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
 

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2022, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ tổng kết, trao thưởng Cuộc thi “Sáng kiến, mô 

hình phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả thông qua hoạt động văn hóa ở cơ 

sở” (Cuộc thi), gồm những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Khen thưởng kịp thời các cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc trong 

Cuộc thi, góp phần tôn vinh, nhân rộng những sáng kiến, mô hình PBGDPL tiêu 

biểu đang được triển khai trong thực tiễn hoặc có thể áp dụng rộng rãi, hiệu quả 

vào thực tiễn; đóng góp vào việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác PBGDPL thông qua các hoạt động văn hóa ở cơ sở. 

2. Yêu cầu 

a) Việc tổ chức Lễ tổng kết, trao thưởng Cuộc thi phải được chuẩn bị chu 

đáo, tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị 

liên quan theo đúng Kế hoạch đề ra. 

b) Đảm bảo sự lan tỏa rộng rãi ý nghĩa, kết quả Cuộc thi đến các cơ quan, 

tổ chức, cá nhân, hướng về cơ sở, tăng cường truyền thông, quảng bá. 

II. CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Chương trình Lễ tổng kết, trao thưởng Cuộc thi 

a) Đón tiếp đại biểu. 

b) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

c) Báo cáo của Ban Tổ chức về quá trình triển khai và kết quả Cuộc thi. 

d) Phóng sự về Cuộc thi. 

e) Giao lưu, phát biểu của một số tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi. 

f) Công bố kết quả và trao thưởng Cuộc thi. 

g) Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ. 

h) Bế mạc buổi Lễ và kết thúc Cuộc thi. 



2 
 

2. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức 

a) Thời gian tổ chức: từ 09h -11h00 ngày 04/11/2022, thứ Sáu (Thời gian 

cụ thể Bộ sẽ có giấy mời). 

b) Địa điểm: Hội trường C6 trụ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, số 51 

Ngô quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội. 

c) Hình thức tổ chức: Trực tiếp. 

3. Thành phần tham gia 

Tổng số đại biểu tham dự: khoảng 200 đại biểu, dự kiến kính mời: 

a) Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: chủ trì Lễ tổng kết, trao 

thường Cuộc thi. 

b) Đại diện các bộ, ban, ngành liên quan: Lãnh đạo Bộ Tư pháp, thường 

trực Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương, Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, 

Bộ Tư pháp; Vụ Pháp luật Văn phòng Chính phủ; Vụ Pháp luật Văn phòng 

Quốc hội; Ban Bí thư Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Bộ 

Tư lệnh Bộ đội biên phòng, Bộ Quốc phòng. 

c) Đại diện các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ: cấp trưởng, công chức theo dõi 

công tác pháp chế của các đơn vị: Đảng ủy Bộ, Công đoàn Bộ, Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh Bộ; các Tổng cục, Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc 

Việt Nam; các Vụ, Cục, Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ; Viện Văn hóa Nghệ thuật 

quốc gia Việt Nam; Báo Văn hóa, Trung tâm Công nghệ thông tin; Trường Cán 

bộ quản lý Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tạp chí Văn hóa Nghệ thuật. 

d) Đại diện một số Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể 

thao, Sở Du lịch các tỉnh/thành phố có nhiều bài dự thi và có tổ chức, cá nhân 

đạt giải Cuộc thi. 

đ) Các tổ chức, cá nhân đạt giải Cuộc thi. 

e) Các cơ quan, đơn vị phối hợp: Cục Chính trị Bộ Tư lệnh Bộ đội biên 

phòng, Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, 

Khoa Luật Đại học Văn hóa Hà Nội. 

g) Đoàn viên thanh niên: theo triệu tập của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ. 

h) Một số cơ quan báo chí, truyền thông: Báo Điện tử Tổ quốc; Báo Văn 

hóa; Trung tâm Điện ảnh, Thể thao và Du lịch Việt Nam; Báo Pháp luật Việt 

Nam; Thông tấn xã Việt Nam; Đài tiếng nói Việt Nam; Truyền hình Quốc hội… 

i) Ban Tổ chức: 

- Ban Tổ chức, Tổ Thư ký theo Danh sách tại Quyết định số 765/QĐ- 

BVHTTDL ngày 31/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Ban Giám khảo Cuộc thi. 

- Đơn vị tổ chức: Vụ Pháp chế, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 



3 
 

III.  CÁC CÔNG VIỆC CHÍNH VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI 

1. Nhóm công việc tổ chức chấm thi, kết quả Cuộc thi và khen thưởng 

a) Chủ trì: Ban Tổ chức Cuộc thi, Vụ Pháp chế, Vụ Thi đua, Khen thưởng. 

b) Tiến độ: hoàn thành trước 20/10. 

c) Sản phẩm: Báo cáo kết quả Cuộc thi, Danh sách tổ chức, cá nhân đạt 

giải, giấy chứng nhận, đề xuất Quyết định của Bộ trưởng tặng bằng khen cho các 

tổ chức có thành tích xuất sắc tham gia hưởng ứng Cuộc thi. 

2. Nhóm công việc truyền thông về Cuộc thi 

a) Chủ trì: Ban Tổ chức Cuộc thi, Vụ Pháp chế, Trung tâm Công nghệ 

thông tin, Báo Văn hóa, Văn phòng Bộ. 

b) Tiến độ: trước, trong và sau Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi 10 ngày 

(24/10 - 14/11/2022). 

c) Sản phẩm: Phóng sự về Cuộc thi phát tại Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc 

thi (10’ Trung tâm Công nghệ thông tin hoàn thành trước 30/10), các tin, bài, 

phóng sự về kết quả Cuộc thi Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi, băng rôn, khẩu 

hiệu tuyên truyền về Ngày pháp luật Việt Nam 2022. 

3. Nhóm các công việc chuẩn bị tài liệu 

a) Chủ trì: Vụ Pháp chế, Ban Tổ chức Cuộc thi. 

b) Tiến độ: hoàn thành trước ngày 30/10. 

c) Sản phẩm: dự thảo chương trình chi tiết, kịch bản Lễ Tổng kết, trao giải 

Cuộc thi, dự thảo Thông tin báo chí về Cuộc thi, dự thảo Báo cáo Tổng kết Cuộc 

thi, dự thảo phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, dự thảo tài liệu hướng dẫn, giới 

thiệu các sáng kiến, mô hình PBGDPL hiệu quả sau Cuộc thi. 

4. Nhóm các công việc chuẩn bị khách mời, hậu cần, lễ tân, địa điểm 

a) Chủ trì: Vụ Pháp chế, Ban Tổ chức, Văn phòng Bộ. 

b) Tiến độ: Hoàn thành gửi giấy mời trước 27/10, hoàn thành xác nhận đại 

biểu trước 02/11, hoàn thành các công việc chuẩn bị hậu cần trước 03/11/2022. 

c) Sản phẩm: Danh sách đại biểu, khách mời (lập riêng và liên hệ với tổ 

chức, cá nhân đạt giải Cuộc thi); Giấy mời, Danh sách xác nhận tham dự của đại 

biểu, khách mời; các công việc chuẩn bị tổ chức: dự toán, phương án lễ tân, 

khánh tiết (đón tiếp đại biểu, khách mời, nhất là đại biểu địa phương được giải 

thưởng không hưởng lương từ NSNN); bố trí chỗ ngồi đại biểu, khách mời, 

chuẩn bị âm thanh, màn hình, Hội trường C6. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Pháp chế 

- Chủ trì phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Giám khảo và các đơn 

vị liên quan tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi chủ động triển khai chuẩn bị 

về tổ chức chấm thi, kết quả, truyền thông, tài liệu, khách mời, hậu cần, lễ tân, 



4 
 

địa điểm tổ chức; tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ về kết quả tổ chức Lễ Tổng 

kết, trao giải Cuộc thi. 

2. Các đơn vị liên quan thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

a) Vụ Kế hoạch, Tài chính bố trí ngân sách tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải 

Cuộc thi. 

b) Văn phòng Bộ phê duyệt dự toán kinh phí theo quy định; chuẩn bị địa 

điểm tổ chức, phối hợp truyền thông về Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi. 

c) Vụ Thi đua, Khen thưởng phối hợp hướng dẫn Vụ Pháp chế xây dựng 

hồ sơ trình Lãnh đạo Bộ xem xét Quyết định của Bộ trưởng tặng bằng khen cho 

các tổ chức có thành tích xuất sắc tham gia hưởng ứng Cuộc thi. 

d) Trung tâm Công nghệ thông tin chủ trì xây dựng Phóng sự 10’ về 

Cuộc thi phát tại Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi và phối hợp truyền thông về 

Cuộc thi. 

e) Ban chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Bộ: triệu tập 

đoàn viên dự Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc thi theo đề nghị của Ban Tổ chức. 

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ cử đại diện tham dự Lễ Tổng 

kết, trao giải Cuộc thi và phối hợp theo đề nghị của Ban Tổ chức. 

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị, tổ chức và cá nhân 

có liên quan nghiêm túc thực hiện và tổ chức Lễ tổng kết, trao thưởng Cuộc thi 

đảm bảo theo đúng Kế hoạch và đạt kết quả tốt./. 




